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Úvod

Téma své bakalářské práce „Ošetřovatelská péče o pacienta s

transsexualismem“ jsem si vybrala proto, že se o toto téma zajímám přibližně 5 let

a průběžně jsem se tomuto tématu věnovala i po dobu, než jsem dostala možnost

praktikovat ve FN Motol na jednotce intenzivní péče urologické kliniky, kde se

provádí chirurgická konverze pohlaví, přesněji konverze pohlaví u jedinců MtF.

První seznámení s transsexuální problematikou jsem měla ve druhém

ročníku střední školy, kdy se mi spolužačka, nyní už bývalý spolužák svěřil, že se

necítí ve správné pohlavní roli a to po psychické stránce. Když jsem si o této

problematice četla různé články a více jsme to rozebírali, začala se má zvídavost a

zájem o tuto problematiku stupňovat.

Při nástupu na vysokou školu jsem ve druhém ročníku absolvovala

praktickou výuku v nemocnici na specializovaném oddělení, kde se provádí

operativní přeměna pohlaví, což pro mě bylo osudné a měla jsem jasnou volbu pro

rozhodnutí své bakalářské práce.

Práce je rozdělena do dvou částí. A to na část teoretickou a část

praktickou.

V teoretické části je popsána celá transsexuální problematika. Uvedeny

jsou základní pojmy, historie společně s vývojem, rozdíly mezi jedinci FtM a MtF

dále operativní přeměny pohlaví a konečné právní a úřední záležitosti.

V části praktické se práce zaměřuje na ošetřovatelskou péči o pacienta v

období chirurgické přeměny, konkrétně o přeměnu jedince MtF. Na základě

sebraných dat je zpracována lékařská a ošetřovatelská anamnéza společně

s ošetřovatelskou péčí během 5 hospitalizačních dnů pacientky, která se zaměřuje

především na pooperační péči, spojenou s následující, dlouhodobou péči.

Cílem mé bakalářské práce je popsání ošetřovatelské péče u pacientky

v období přeměny MtF a informovat společnost o transsexuální problematice,

která je pro mnoho lidí stále velice neznámá.
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1 Teoretická část

1.1 Základní vysvětlení pojmů

1.1.1 Pohlaví

Pohlaví je něco, co rozděluje jedince druhu na dvě nebo více skupin

s odlišnými vlastnostmi a životními úlohami v souvislosti s pohlavním

rozmnožováním. Mužské nebo ženské pohlaví je určeno na základě

chromozomální stavby, hladiny hormonů a pohlavních orgánů (Valdrová, 2006).

Vždy však nemusí být všechno takto ve vzájemném souladu.

1.1.2 Pohlavní identita

Pohlaví každého jedince se určuje na několik úrovní. Základem je pohlaví

genetické, které určuje skladba pohlavních chromozomů. Pokud máme přítomnost

chromozomů XX, jedná se o pohlaví samičí. Pokud máme však přítomnost

chromozomů X a Y, jedná se o pohlaví samčí. V rané fázi se na těchto

chromozomech nacházejí geny, které už v embryonálním vývoji rozhodují o

formaci pohlavních žláz (u samců varlata a u samic vaječníky). Jsou i takové

případy, kdy můžeme mluvit o tom, že se u jedince objevuje hermafroditismus

(jedinec má vyvinuté žlázy obou pohlaví, avšak jedny z nich jsou vyvinuty méně)

(Fifková 2008, s. 13).

O pohlavní identitě můžeme zjednodušeně mluvit jakožto o synonymu

maskulinity a feminity. Avšak k upevnění pohlavní identity dochází

v předškolním věku. Do tohoto období dochází ve vývoji jedince ke zkušenostem,

které jsou velmi důležité, a které ovlivňují pohlavní identifikaci každého z nás.

Může se stát, že vývoj pohlavní identity nebude probíhat dle pravidel a dojde tak

k poruchám. Díky tomu se v dětském věku můžeme setkat s úzkostí a s přáním

být v opačném pohlaví, což zapříčiní zmatek pohlavní identity. Díky tomu se

jedinec dostává do stavu, kdy nezapadá do skupiny dětí stejného pohlaví, kvůli

věcem jako jsou třeba oblékání do oblečení opačného pohlaví, charakteristické

činnosti opačného pohlaví. Podle MKN 10 jde v těchto případech o tzv. poruchu

pohlavní identity v dětství (F 64.2.). Tuto poruchu však lze včas podchytit

včasným zásahem v období, než se nezvratně upevní. V dospělosti se u těchto
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jedinců projevuje forma heterosexuality, homosexuality a někdy se právě jedná o

transsexuály (Švecová, B., Weiss, Petr 2000, s.553).

1.1.3 Gender

Gender, v překladu rod neboli pohlaví. Tento pojem se užívá pro označení

a rozdělení společnosti na ženy a muže. Často se pod tímto pojmem mluví i o

takzvaných gender rolích. Lépe řečeno o očekávajícím chování jedince k danému

pohlaví. Společnost od žen očekává, že nosí šaty a líčí se naopak od mužů, u

kterých je očekávající, že nosí saka a kravaty. Taktéž ženy, že chodí na hodiny

baletu, naopak muži hrají hokej a fotbal. Takovéto společenské rysy bere okolí za

neměnné a přiděluje je k danému pohlaví (Fafejta, 2004).

1.1.4 Transgender

Tento pojem je hezky vysvětlen v knize Leslie Feinberg takto: „Osoba,

která překročila hranice vrozeného pohlaví, nemusí ale nutně podstoupit

chirurgickou nebo jinou změnu pohlaví. Tento termín bývá používán jako

zastřešující pro všechny, kdo jsou jakýmkoli způsobem „trans“ (Feinberg 2000,

s.169).

Termín transgender je ve směs jakousi rozdělující čárou mezi lidmi, kteří

se rozhodli změnit své pohlaví hormonální i chirurgickou léčbou a mezi těmi

jedinci, který pouze vybočují z norem svým vystupováním a pohlavním projevem

rozdílným způsobem, než je k jejich biologickému pohlaví předurčeno (Feinberg,

2000).

Zjednodušeně se tento pojem používá jakožto obecný teoretický celek,

který zahrnuje veškerou trans problematiku (Weisner, 2017).

I když se to zdá být na jednu stranu jednoduché, je zde potřeba zmínit

rozdělení skupin jedinců s „trans“ problematikou.

Ve své knize Leslie Feinberg uvádí, že když se zeptal transaktivistů koho

by zařadili do termínu transgender: „Jmenovali následující: transsexuály,

transgendery, transvestity, bigendery, drag queens, drag kings, cross-dressery,

maskulinní ženy, femininní muže, intersexuály (o těchto se dříve hovořilo jako o

„hermafroditech“), androgynní jedince.“ (Feinberg, 2000, s.6).
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Transvestita

Jedinec, u kterého je individuální intenzita převlékání do opačného

pohlaví. Někteří transvestiti mohou nosit občas pouze spodní prádlo, a však jsou i

tací co žijí svůj každodenní život v opačné roli (Feinberg, 2000).

Gross-dresseři

Hovorový neboli slangový označení pro transvestity. Jedinci, kteří do této

skupiny patří, tento termín používají z důvodu, že nechtějí být spojovány

s lékařskými diagnózami (Feinberg, 2000).

Bigendeři

Osoby, které ke svému životu nepotřebují podstupovat operace ani

hormonální léčbu. Přesto žijí v opačném genderu, než je pro ně biologicky dané.

Někteří jedinci z této skupiny dokonce svůj gender během života mění (Feinberg,

2000).

Gender-Bendeři

Jedinci této skupiny se mají v tendenci odkloňovat od svého pohlaví

(Feinberg, 2000).

Gender-Blendeři

Naopak tato skupina jedinců v sobě trvale spojuje prvky obou pohlaví. A

však ve výsledku tyto osoby nepůsobí ani žensky ani mužsky (Feinberg, 2000).

Androgynové

Tato skupina lidí naopak působí zároveň žensky i mužsky (Fafejta, 2004).

Draq-queens

Jsou muži, kteří svým vystupováním a oblečením zosobňují ženu, obvykle

jsou přehnaně femininní a extravagantní (Feinberg, 2000).
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Draq-kings

Jsou ženy, které svým vystupováním a oblečením zosobňují muže,

obvykle jsou v přehnaně maskulinní podobě (Feinberg, 2000).

MtF-Male to Female

Vyjádření pojmu tak, kdy je tendence jedince změnit se z muže na ženu

(Feinberg, 2000).

FtM-Female to Male

Vyjádření pojmu tak, kdy je tendence jedince změnit se z ženy na muže

(Feinberg, 2000).

Maskulinní ženy a femininní muži

Tito jedinci nemají ve snaze tuto skutečnost nijak maskovat. Jedná se o

ženy s vousy, které nemají v tendenci a dokonce odmítají si vousy jakýmsi


[…]


stránky paní doktorky MUDr. Hany Fifkové a pochopil jsem.

Ani si přesně nepamatuji, kdy jsem dostal svoji první menstruaci. Styděl

jsem se za to. Dával jsem si do spodního prádla vrstvu toaletního papíru a neřekl

jsem to matce. Přišla na to až v Rakouských alpách, kam jsme odjeli místo se

třídou na lyžařský výcvik. Dostala to sestra, která ušpinila celé prostěradlo a tak

jsme museli s pravdou ven. To se stalo na základní škole v 7. třídě. Ve škole to

moc nešlo chodit na klučičí toalety, a tak jsem tam chodil, jen když probíhala

výuka, ale jak jsme byli někde jinde, tak jsem chodil na pánské, dělám to i do teď.

Nevěděl jsem, jak to Klárka příjme, to že jsem do ní zamilovaný a že se

cítím být klukem. Tak jsem se snažil jí držet od sebe, ale nedalo se to dlouho

vydržet. Jako naše první přiblížení a kdy jsem jí dal jasný signál, byl náš

seznamovací výlet se třídou, kdy jsme oba leželi v jedné posteli, ale pak jsme o

tom nemluvili, jako by se nic nestalo. V 8. třídě odjela do lázní a tam začala

chodit s jedním klukem. Nevěděl jsem, co mám dělat a tak jediné co mě napadlo,

bylo říct jí pravdu. Večer jsem jí napsal smsku, ve které jsem jí vyznal lásku, ale

ona neodpověděla. Ani druhý den mi neodpověděla. Když se vrátila, potkali jsme

se na chodníku, mluvila jen s mojí sestrou, já se jí bál podívat do očí, bál jsem se,

že se mi vysměje. Trvalo měsíc než se rozešla s tím klukem z lázní a já se chopil

šance, teď nebo nikdy a tak od 18.1.2011 jsme spolu.

Můj coming out nebyl moc příjemný, rozhodl jsem se to matce říct po

škole, myslím, že to byla 8. třída, moc jsem jí to chtěl říct, nechtěl jsem na to být

sám. Byli jsme v kuchyni a řekl jsem to. Až do dnešního dne si pamatuji její první

reakci: „Neboj se, nenechám to tak, půjdeš k psychologovi a ten tě napraví!“ Cítil

jsem se jako monstrum, jako člověk, který musí jít na elektriku, aby byl normální.

Věděl jsem, že u otce to bude stejný, tak jsem mu to neřekl. Od té doby se matka

snaží v každé chvíli mě urážet a provokovat se slovy: „Narovnej záda a vystrč

prsa, jinak si tě žádný kluk nevšimne“ nebo „ měla jsem tě odrazovat a

nepodporovat ve tvém oblečení a chování!“

Nikdy moc jsem netoužil po kamarádech, měl jsem je, do 6. třídy, pak se

třída rozdělila na kluky a holky a kluci mě do party nechtěli. Nebyl jsem zrovna v

chápavé třídě, byl jsem terčem posměchů a urážek. Holky si mě radši nevšímali a

kluci mě šikanovali, to stejné probíhalo i na atletice.

Když jsem konečně ukončil základní školu, nastoupil jsem na

zdravotnickou školu, spolu se mnou i má přítelkyně, akorát ta nastoupila na jiný

obor. Ve třídě byly samé holky, ale velmi chápavé, až mě to zarazilo a potěšilo.

Vůbec si mě nedobíraly a samy nejspíš tušily, kdo jsem. Nikdy jsem nedal najevo,

že já a Klárka jsme spolu, snažil jsem se to krýt.

Mé krušné chvíle nastali, když mě má přítelkyně dvakrát opustila kvůli

jinému. Dával jsem si to za vinu, že nejsem kluk, že jí nedávám kluka, kterého

ona potřebuje. Cítil jsem se hrozně. Nakonec se ke mně vrátila.

Vždy když se jednalo o nějakou slavnost, která vyžadovala slušné

společenské oblečení, tak jsem nejradši nosil pánské kalhoty a košili s motýlkem,

které jsem si koupil sám. Naposledy, kdy jsem si musel vzít šaty, bylo na

maturitním plese, který jsem kvůli tomu obrečel. Hned co bylo půlnoční

překvapení, vzal jsem si kalhoty, košili, motýlka, vestičku a klobouk, protože

jsme to měli ve stylu cabaretu. Maturoval jsem v roce 2016 a bohužel ani na třetí

pokus se mi nepodařilo uspět ze zkoušky z matematiky. Nastoupil jsem na

dálkové studium na zdravotnické školy a chodil do práce.

15.1.2018 jsem poprvé kontaktoval doktorku MUDr. Hanu Fifkovou,

protože jsem chtěl už řešit svojí situaci s matkou, ale hlavně abych mohl začít žít

život tak, jak se cítím, jako muž. Nejdřív jsem chtěl jít za paní doktorkou a pak to

rodičům říct. Doufal jsem, že to pochopí, ale spletl jsem se. Byli oba velice

nepříjemní. Otec mi řekl, že si v rodině říkáme vše, ale už mě a mé sestře zatajil,

že jsme byli zplozeni přes umělé oplodnění, řekla mi to má sestřenice, které jsem

řekl, jak se cítím, a podporuje mě.

Tab. 10 VIP skóre (Visual Infusion Phlebitis Scale) – Jacksonovo skóre

Zdroj: Andrew Jackson. VIP Score. 1997 Rotherham General Hospitals NHS

Trust (Translation Aleš Chrdle, Magdalena Horníková. 2015 Nemocnice České

Budějovice, a.s)

Tab. 11 VAS - Vizuální analogová škála bolesti

Zdroj:https://www.homolka.cz/data/upload/images/xvizualni_analogova_skala_bolesti_4

e2286003c1897e2e0f5a3f8fefc63bb.jpg.pagespeed.ic.GnQaiwrP2j.webp