UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Jursíková
Datum narození: 02.06.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra

Zadavatel práce: Ústav ošetrovatelství (12-UOS)
Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta s transsexualismem

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Renata Vytejšková
Oponent(i): Mgr. Sandra Marianová

Datum obhajoby : 20.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla obhájena.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.

Členové komise: Mgr. Tereza Bakusová
Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Mgr. Jana Holubová
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.
Mgr. Renata Vytejšková